37 At hic sensus, & tibi contrarius, & à textu alienus, & simpliciter falsus est. Nam tu sæpe inculcas hanc regulam: Quando verba Scripturæ per se clara sunt, non alium sensum quærendum esse, quam qui ex ipsis verbis immediate colligitur. At hæc verba. *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata*, per se clara sunt: Ergo non alius sensus, iuxta tuam regulam, quærendus est, quam qui ex ipsis immediate colligitur. At ex ipsis immediate non colligitur, obseruationem mandatorum legis impossibilem esse. Cur ergo hunc sensum, contra tuam regulam; amplexus es?

38 Est etiam alienus à textu. Nam ex eo contrarium colligitur. Cum enim Christus dixisset Adolescenti, *Serua mandata*, respondit Adolescens, se à iuuentute ea obseruasse. Non igitur impossibile est ea obseruare. Nec mentitus est Adolescens; alioqui Christus arguisset illum de mendacio. At non arguit, sed dilexit propter candorem & simplicitatem. (Marci 10. 21.) Deinde, proposuit illi aliquid, quod erat difficilius, quàm obseruatio legis. *Si vis, inquit, perfectus esse, vende quæ habes, & da pauperibus, & sequere me.* At hoc non erat impossibile, quia Apostoli id iam præstiterant, ut omnium nomine testatur Petrus: *Ecce nos reliquimus omnia, & secui sumus te*: Ergo multo minus obseruatio legis est impossibilis.

39 Denique absolute falsus est, quia continet duas propositiones absolute falsas. Vna est, præcepta Decalogi non posse seruari. Vbi mirari soleo Lutheranos & Calvinistas, qui cum ex vna parte id asserant, ex altera tamen gloriatur, se seruare duo alia præcepta, quæ in Decalogo non sunt, nempe præceptum de matrimonio, & de calice. Hæc duo, quæ vos fingitis, accurate vrgetis. Reliqua, quæ Deus proponit, clamatis impossibilia

possibilia esse. Et parui penditis eorū transgressionem modò credatis à CHRISTO seruata esse. Breue cōpendium, sed ad inferos. Altera est, nos vitam æternam consequi per solam iustitiam CHRISTI, quia ipse legem impleuit, & non per propriam, qua nos legem obseruamus, & bona opera sectamur. Et hæc falsa. Audi, quid Christus dicturus sit in die iudicij: *Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum.* Causa sequitur: *Esuriui enim, & dedistis mihi manducare, &c.* Ex tua interpretatione deberet dicere. Nihil quidem boni fecistis, sed tamen credidistis me fecisse, quod sufficit.

40 Secundum est Matthæi 26.26. *Hoc est corpus meum.* Quod sic interpretaris: Hoc, quod vobis porrigo, est reuera panis: & in, cum, sub pane, corpus meum. Hunc sensum ais manifestè colligi ex circumstantiis verborum Christi. Nam Christus accepit verū panem, porrexit, & demonstrando dixit. *Hoc, id est, hic panis, quē videris, est corpus meum,* id est, in hoc pane, cum hoc pane, & sub hoc pane, est corpus meum. Videris nugari in re seria. Et dupliciter peccas. Primò, quia fingis nouam & absurdam interpretationem, quæ nequidem Luthero vestro placere potuit. Nam is in libro de Captiuitate Babylonica, titulo de Cœna Domini sic explicat: *Hoc est corpus meum, id est, Hic panis est corpus meum.* Et citans illud 1. Corinth. 10. 16. *Panis, quem frangimus, nonne participatio Corporis Domini est?* mox addit; *Non dicit Apostolus, In pane est, sed, Ipse panis est participatio Corporis Christi.* Vbi excludit tuam interpretationem, & suam astruit. Neutram tamen probo.

41 Quod autem sensum illum fictitium conaris confirmare ex circumstantiis verborum Christi, frustra

est. Nam sicut Christus in vltima cœna accepit verum panem, & demonstrando dixit: *Hoc est corpus meum*; sic etiam in Cana Galileæ accepit veram aquam, & demonstrando dixit, vel dicere potuit: *Hoc est vinum*. At ex tali circumstantia ridicule colligitur hic sensus: *Hoc est vinū*, id est, *Hoc est aqua*, & in, cum, & sub aqua, vinum. Ergo non minus ridicule colligitur hic sensus *Hoc est corpus meum*, id est, *Hoc est panis*, & in, cum, & sub pane, corpus meum.

42 Tertium est Ioan. 5. 39. *Scrutamini Scripturas*. Ais hoc loco contineri generale mandatum, quo omnes sine discrimine, tam Laici, quàm Ecclesiastici, obligati sint ad legendam, consulendam, & scrutandam Scripturam. Deinde hinc colligi, solam Scripturam esse supremum infallibilem Iudicem controuersiarum. Denique me fateri debere, quod Christus remiserit hic Iudæos ad Scripturam, tanquam ad infallibilem Iudicem, licet non velim fateri, quod ad eam solam remiserit, sed etiam ad testimonium Ioannis Baptistæ, miraculorum, & Patris cœlestis, vt dixi in libello meo §. 133.

43 Erras in his omnibus. Ac primo, nullum ibi mandatum est, quo omnes obligati sint ad legendam & scrutandam Scripturam. Non enim obligantur cæci & idiotæ, qui non possunt legere & scrutari. Nec mulieres, quæ iubentur viros suos interrogare, non Scripturam consulere, iuxta illud 1. Corinth. 14. 35. *Si quid volunt discere, domi viros suos interrogent*. Nec passim alij Christiani, qui non sunt Pastores & Doctores Ecclesiæ quia Scripturæ Mosis & Prophetarum, de quibus solis ibi sermo est, non sunt illis ad salutem necessariæ, cum habeant sufficiens subsidium ex Euangelio & scriptis Apostolorum.

44 Deinde, perperam ex illo loco colligis, solam Scripturam esse supremam & infallibilem Iudicem controuersiarum. Primo, quia Christus non agit ibi, nisi de hac sola controuersia, An ipse sit Filius Dei? Et probat se esse, non solum ex Scriptura, sed etiam testimonio Dei Patris dicentis. *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* At hoc testimonium Dei Patris, non est minoris authoritatis, quam Scriptura, sed eiusdem. Si ergo Scriptura potest vocari supremus & infallibilis Iudex, ut tu eam vocas, cur non etiam testimonium Dei Patris esse deterioris conditionis, quam sit Scriptura? Absit.

45 Denique falsum est, quod ego fatear, aut fateri debeam, Scripturam esse supremam, & infallibilem Iudicem controuersiarum. Nunquam ex mea sententia hoc dixi. Fateor quidem esse supremam & infallibilem Normam, sed non Iudicem. Norma est, quia secundum illam deciduntur controuersiae fidei ac religionis. Iudex non est, quia ipsa non pronunciat executiuam sententiam inter partes litigantes, sed hoc facit Ecclesia per assistentiam Spiritus Sancti.

46 Quartum est Isaia 8. 19. *Cum dixerint ad vos: Querite à Pythonibus & diuinis, qui strident in incantationibus suis: Nunquid non populus à Deo suo requiret, pro uiuis à mortuis? Ad legem magis, & ad testimonium.* Quod ego in meo libello interpretatus sum de particulari lege scripta, quæ prohibet consulere Pythones & hariolos de futuris euentibus. (Deut. 18. 9.) Et de testimonio Prophetarum, qui à Deo constituti erant, ut futura prædicerent; Et hunc dixi esse sensum; Si uultis fieri certiores de futuris euentibus, non debetis consulere Pythones & hariolos, sicut fecit Saul; quia hoc Deus per legem suam prohibuit, ad quam vos remitto: sed

consulite Prophetas Domini, quorum officium est, de futuris pronunciare. (§. 114. & 115.) Tu hanc meam interpretationem vocas commentum; & ais, in tota Scriptura nullum locum monstrari posse ubi vox testimonij significet testimonium Prophetarum futura prædicentium. At ego monstrabo locum, Actor. 10. 43. *Hinc omnes Propheta testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius, omnes qui credunt in eum.*

47 Videamus tuam interpretationem: Ais hoc loco, legem, & testimonium pro eodem accipi, nempe pro Scriptura; & contineri generale mandatum, quo omnes, in quibuscunque rebus dubiis, obligati sint, non recurrere ad Pythones & hariolos, sed ad solam Scripturam. Non ita est. Tamen si enim verum sit, legem & testimonium aliquando sumi pro eodem, quod non nego; tamen hoc loco distincta sunt. Et per legem intelligitur lex illa particularis, Deut. 18. 9. *Quando ingressus fueris terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi, caue ne imitari velis abominationes illarum gentium: nec inueniatur in te, qui Pythones consulat aut diuinos, aut querat à mortuis veritatem.* Et per testimonium intelligitur responsum Sacerdotum & Prophetarum, quod viua voce soliti erant dare, quando in rebus dubiis à populo vel Rege consulebantur.

48 Hoc dupliciter probo. Primo, quia si lex & testimonium, loco citato, sumeretur pro Scriptura; & mādātum esset, vt Iudæi, in rebus dubiis, recurrerent ad solam Scripturam, vt tu interpretaris; iam omnes illi peccassent contra hoc mandatum, qui in rebus dubiis consulebant Prophetas & Sacerdotes; vt Dauid, Iosaphat, & alij plures in Scriptura laudati. Imo Deus dedisset duo contraria mandata: Vnum, quo iubeban-
tur

tur in rebus dubiis consulere solam Scripturam, vt tu vis: alterum, quo iuebantur consulere Sacerdotes & Prophetas, Deuter. 17. 8. & Deut. 18. 14. & 15. Hæc absurda sunt: Ergo & illud, ex quo sequitur.

49 Secundo, quia si Iudæi de iis omnibus, de quibus gentiles consulebant Pythones & hariolos, debuissent consulere legem & testimonium, id est, solam Scripturam, vt tu contendis; debuissent etiam consulere solam Scripturam de futuris euentibus, de quibus vel maxime gentiles cōsulebant Pythones & hariolos: At Scriptura nihil determinate poterat pronunciare de futuris euentibus: Ergo frustra illam consuluissent. Deus autem nihil frustra mandat fieri. Dabo exemplum, quo res illustretur. Iosaphat Rex Iuda volebat scire, quis esset futurus euentus, si obsideret Ramoth Galaad: an scilicet posset eam expugnare, nec ne? si in hoc casu consuluisset Scripturam, nihil responsi accepisset. Quid ergo fecit? Consuluit Prophetam, vt viua voce responsum ab ea acciperet. (3. Reg. 22. 5.) Idem in simili casu fecerunt Dauid, & alij. Et rectè. Frustra ergo vrges, ad solam Scripturam remissos fuisse.

50 Quintum est 2. Timoth. 3. 16. *Omnia Scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, vt perfectus sit homo Dei ad omne bonum opus instructus.* Hoc interpretaris de Scriptura veteris Testamenti: Et inde colligis, Scripturam V. T. esse perfectam, sufficientem, & integrā Normam fidei ac morum. Ex quo vltterius inferis, multo magis Scripturam vtriusque Testamenti esse talem Normā. At ego ex tua interpretatione, sic infero cōtra te: Si Scriptura veteris testamēti est perfecta, sufficiens, & integra Norma fidei ac morū, vt cōcedis,
iam

iam omnes omnino controuersia fidei ac morum, ex sola Scriptura veteris Testamenti decidi ac finiri possunt; quia si aliqua non posset, iam non esset sufficiens & integra Norma: At consequens est falsum: Ergo & illud, ex quo sequitur. Minor patet, quia hæ controuersia ex ea sola definiri non possunt. 1. an Baptismus sit necessarius ad salutem? 2. an debeat conferri in nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti? 3. an Christus sit præsens in Eucharistia, salua panis & vini substantia? 4. an communicandum sit sub vtraque specie? Et sic de aliis.

51 Sextum est Hebr. 4. 12. *Viuis enim est sermo Dei & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti.* Hic per sermonem Dei intelligis verbum Dei scriptum, id est, Scripturam. Et inde concludis, Iudicem Ecclesiasticum non debere conscientias cogere vi externa, sed Verbo Dei scripto, propter illius efficaciam. Non rectè. Primo, quia non loquitur Apostolus de Verbo Dei scripto, sed de Verbo Dei increato, de quo Ioan. 1. 1. *In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum.* Hoc patet ex scopo Apostoli. Vult enim causam reddere, cur Hebræi, si deficient à fide, & fiant increduli, merito debeant timere eandem pœnam, quam eorum maiores propter similem defectionem & incredulitatem in deserto perpessi sunt. (1. Corinth. 10. 9.) Causa hæc est, quia Christus, qui est sermo seu Verbum Dei, iurauit se puniturum incredulitatem & obdurationem Iudeorum. (Hebr. 3. 12. & sequentibus.) At quod iurauit se facturum, sine dubio facturus est, quia non deest illi potentia, cum sit Verbum Dei efficax, & penetrabilior omni gladio.

52 Deinde, quæ sequuntur in eodem textu, non conueniunt Verbo Dei scripto, sed increato, id est, Christo

Christo Filio Dei. Cuiusmodi sunt hæc. 1. Quod sic discretor cogitationum & intētionum cordis. 2. Quod omnia nuda & aperta sint oculis eius, & quod nulla creatura sit inuisibilis in conspectu eius. Videantur Interpretes, Theodoretus, Oecumenius, D. Thomas, Lyranus, Caietanus, Vasquez, & plures alij.

53 Sed demus (quod tamen non est) Apostolum loqui de Verbo Dei scripto. Certè consequentia, quam inde colligis, non valet. Cōsequentia est hæc: Verbum Dei est efficax, & penetrabilius omni gladio ancipiti: Ergo Iudex Ecclesiasticus non debet cogere conscientias externa vi, sed Verbo Dei. Similis huic: Verbum Dei est efficax, & penetrabilius omni gladio ancipiti: Ergo Rex vel Imperator non debet cogere conscientias externa vi, sed verbo Dei. Cur ergo dixit Apostolus Rom. 13. 2. *Vis non timere potestatem? Bonum fac, & habebis laudem ex illa. Dei enim Minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time: non enim sine causa gladium portat. Dei enim Minister est: vindex in iram ei, qui malum agit.* Sat multa de tuis interpretationibus. Videamus reliquas virtutes.

VI. VITIVM GARDII.

54 **S**exto, Scripturæ testimoniis ad tuas assertiones confirmandas non raro abuteris. Et quidem duobus potissimum modis. Primo, citando loca Scripturæ, sed non verba: ne si hæc citentur, fraus appareat. Secundo, citando quidem verba, sed quæ nihil ad rem faciant; & aliquando etiam contrarium euincant. Hæc omnia patebunt, partim ex iis, quæ cap. 2. & 3. dicturus sum; partim ex iis, quæ nunc sequuntur.

55 Primo igitur asseris, mulieres posse legere, docere, & interpretari Scripturam. Hoc probas exemplo

Timo

Timothei, qui à matre sua & auia Scripturam didicit, 2. Timoth. 3. 15. At, mi homo, nihil tale inuenio in illis locis. Nam priori loco sic scribit Apostolus. *Recordationem accipiens eius fidei, quæ est in te non ficta, quæ & habitauit primum in auia tua Loide, & matre Eunice: certus sum autem, quod & in te.* Quibus verbis solum insinuat, Timotheum habuisse sinceram fidem, sicut etiam mater & auia ipsius habuerunt. Erant enim fœminæ fideles, id est, non gentiles, sed Iudæ, quæ credebant in verum Deum: tametsi Pater Timothei esset gentilis. (Act. 17. 1.) Hinc tu, nescio qua arte, sic concludis: Timotheus habuit sinceram fidem, sicut mater & auia ipsius: Ergo à matre & auia sacram Scripturam edoctus est. Perinde ac si dicam: Gardius sequitur fidem Lutheranam, sicut mater ipsius: Ergo à matre sacram Scripturam didicit. Acute, scilicet.

56 Posteriori sic habet: *Ab infantia sacras literas nosti, quæ te possunt instruere ad salutem.* At hinc nihil aliud colligi potest, quam Timotheum ab infantia Scripturam didicisse: A quo autem didicerit, non explicatur. Tu fingis à matre & auia didicisse, sed non probas. Cur non potius didicit ab aliquo legis Doctore, sicut Paulus fatetur se puerum didicisse à Gamaliele? (Act. 22. 3.) Cur non didicit in Synagoga, vel templo vbi etiam pueri discendi causa, solent conuenire? (Lucæ 2. 46.) De matre & auia nihil certum tibi est. At mihi certum est, ab Apostolo Paulo multa illum didicisse 2. Timoth. 1. 13. *Formam habe sanorum verborum, quæ à me audiisti in fide.* Et 2. Timoth. 2. *Quæ audiisti à me per multos testes, hæc commenda fidelibus hominibus.* Et ibidem cap. 3. 10. *Tu autem assecutus es meam doctrinam.* Et paulo post. *Tu vero permane in iis, quæ didicisti, & credita sunt tibi, sciens à quo didiceris, id est, à me.*

57 Secundo asseris, non solum Pontificem, sed etiam Regem fuisse Iudicem controuersiarum religionis in veteri Testamento. Hoc probas ex illo 1. Reg. 8. 5. *Constituue nobis Regem, qui iudicet nos, sicut & vniuersa habent nationes.* Et infra ibidem: *Iudicabit nos Rex noster.* At hæc testimonia nihil ad rem faciunt, quia intelliguntur de Iudice & iudicio sæculari, non de Ecclesiastico. Erat autem magnum discrimen inter vtrumque in veteri Testamento. Nam Iudex Ecclesiasticus, qui ferebat sententiam in negotio Ecclesiastico, non poterat iudicare, nisi secundum legem scriptam, vt tu fateris. At Rex, in iudicio sæculari, non astringebatur ad legem scriptam, vt patet exemplo Salomonis, qui non est vsus lege scripta, quando decidit controuersiam inter duas meretrices excitaram. 3. Reg. 3. 16.

58 Tertio asseris, exemplar Deuteronomij, seu legis Mosaicæ fuisse multoties descriptum, & non solum Sacerdotibus, sed etiam populo cõmunicatum. Quod probas triplici Scripturæ testimonio. Deut. 6. 6. & 11. 18. & Act. 8. 30. Sed discutiamus hæc testimonia. Primum est Deut. 6. 6. *Eruntque verba hæc, quæ ego precipio tibi hodie, in corde tuo, & narrabis ea filiis tuis, & meditaberis in eis sedens in domo tua, & ambulans in itinere, dormiens atque consurgens. Et ligabis ea, quasi signum in manu tua, eruntque & mouebuntur inter oculos tuos, scribesque ea in limine & ostiis domus tuæ.* Quæstio est, de quibus verbis hoc intelligendum sit? Tu putas, de verbis totius Deuteronomij, seu de tota lege Mosaica, quatenus scripto cõprehensa est, intelligi oportere; alioqui frustra pro te adduceres. Sed erras. Primo, quia solum intelligi debet de iis verbis, quæ immediate præcedunt; *Audi Israël, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua.* Nã mox sequi

sequitur: *Eruntque verba hæc in corde, &c.* Et sic explicant Interpretes, Lyranus & alij. Deinde, de illis verbis debet intelligi, quæ Iudæi iubebantur scribere in limine & ostiis domorum suarum, vt ex contextu patet: At non iubebantur scribere totum Deuteronomium, sed tantum illa Verba, *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*, vt Rabini testantur. Frustra ex hoc loco colligis, totum Deuteronomium fuisse sæpe descriptum, & populo communicatum.

59 Alterum est Deut. ii. 18. *Ponite hæc verba mea in cordibus & in animis vestris, & suspendite ea pro signo in manibus, & inter oculos vestros collocare. Docete filios vestros, vt illa mediuentur, quando sederis in domo tua, & ambulaueris in via. Scribes ea super postes & ianuas domus tua.* De his verbis idem dicendum est, quod de præcedentibus, nempe non alia esse, quam ista, *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.* An autem descriptio illorum verborum in postibus & ianuis domorum, proprie, an metaphorice intelligenda sit, disputatio est. Iudæi proprie intellexerunt; quia vere & proprie scribebant ea in postibus. Lyranus & alij metaphorice interpretantur, pro iugi recordatione mandati, de dilectione Dei super omnia. Quid tu sentias, Gardi, nescio. Si proprie intelligis cum Iudæis, non potes intelligere de toto Deuteronomio, quia illud totum non inscribebant Iudæi in postibus. Et sic nihil ex hoc loco probas. Si autem metaphorice intelligis cum Lyrano & aliis, nihil ad rem facit, quia tibi probandum est, totum Deuteronomium vere ac proprie fuisse descriptum, & populo communicatum. Vide ergo, quo te veritas.

60 Tertium est Act. 8. 30. *Accurrens Philippus audiuit eum legentem Isaiam Prophetam.* Hoc etiam nihil ad institutum. Nam tu contendis probare, Deuteronomium ante

ante tempus captiuitatis Babylonicæ fuisse multoties descriptum, & populo communicatum. Hoc ex eo loco non probas. Nam Eunuchus, de quo fit mentio, nõ dicitur legisse Deuteronomium, sed Isaiã Prophetam, neque ante captiuitatem Babylonicam, sed post mortem & ascensionem Christi. Quid ergo præsidij hinc habes: Nihil. Solum ostendis, quod initio dixi. vbi- que te abuti Scripturis; quod hæreticorum proprium est.

61 Quarto asseris, nos non debere sequi antiquas consuetudines & traditiones Patrum, sed solam Scripturam. Hoc probas duplici testimonio. *Leuit. 17. 3. Iuxta consuetudinem Egypti, in qua habitastis, non facietis.* Et *Ezech. 20. 18. In præceptis Patrum vestrorum nolite incedere, nec iudicia eorum custodiatis, nec in idolis eorũ polluamini.* Sed frustra. Nam illa testimonia nihil aliud prohibent, quam consuetudines & traditiones idololatrarum. Quid hoc ad traditiones & consuetudines Christianorum? Nihil penitus. Nisi sic velis ratiocinari; Deus prohibet traditiones idololatrarum: ergo etiam fidelium & Christianorum, ineptissimè. Nam hoc modo tolles non solum omnes traditiones, contra Apostolum 2. *Thess. 2. 14. tenete traditiones*: sed etiam Scripturam sacram. Nam simili modo licebit argumentari, Deus prohibet Scripturam idololatrarum: Ergo etiam fidelium seu Christianorum. Sed absit, vt sic ineptiamus.

62 Quintò asseris, Pythones & hariolos in veteri Testamento non fuisse consultos de futuris tantum euentibus, sed etiam de aliis rebus. Et hoc probas exemplo Saulis, qui (vt tu loqueris) per Pythonissam consuluit spectrum Samuelis, non tantum de futuro euentu, sed etiam, quid sibi faciendũ esset, vt testantur

ipſius verba 1. Reg. 28. 15. *Coarctor nimis: vocauit ergo te, vt ostenderes mihi, quid faciam.* Nescio, Gardi, an intelligas, quid dicas. Nam certè, cum dixit Saul, *vocauit te, vt ostenderes mihi, quid faciam;* non consuluit de præterito, vel præſenti; sed de futuro. Erat enim dubius ac perplexus non quid olim fecisset, aut quid reipſa iam faceret, sed quid de se futurum esset. Et hoc non tantum patet ex verbis citatis, sed etiã ex responſo, quod accepit. Nam Samuel respondit illi: *Faciet tibi Dominus sicut locutus est in manu mea, & scindet regnum tuum de manu tua, & dabit illud proximo tuo David.* Item, *Cras autem tu, & filij tui mecum eritis.* Quis non videt hæc omnia intelligi de futuris euentibus? Taceo, quod addis de Spectro Samuelis. Certè magni authores expresse docent non spectrum Samuelis, sed ipsum Samuelem Sauli apparuisse, vt infra dicturus sum.

63 Sexto asseris, Iudæos non audiuisse illam vocem Patris cœlestis, in Baptismo Christi Matth. 3. 17. *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* Et probas ex illo Ioannis 5. 37. *Qui misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me, neque vocem eius vnquam audistis.* Hinc inferis, Christum, cum disputaret cum Iudæis de sua diuinitate, non voluisse ad hanc vocem, tanquam ad infallibilem Iudicem, sed ad Scripturã prouocare: Quia Iudæi poterant dicere, se non audiuisse huiusmodi vocem, non autè poterant obtendere, se non legisse Scripturam. Valde resolutus es, mi Gardi, sed parum circumſpectus. Constat enim plurimos Iudæos fuisse præſentes, quando vox illa de cœlo audita est apud Iordanem. *Hic est filius meus dilectus.* Nam Matth. 45. sic legimus: *Tunc exibat ad eum (Ioannem) Hierosolyma, & omnis Iudæa, & omnis regio circa Iordanem, & baptizabantur ab eo in Iordane.* Et mox sequitur: *Tunc venit Iesus à Galilea*

in Iordanem ad Ioannem, ut baptizaretur ab eo. Et Lucæ 3. 21. Factum est autem, cum baptizaretur omnis populus, Et Iesu baptizato & orante, apertum est coelum, & vox de caelo facta est, &c. Itaque in præsentia Iudæorum, non solum baptizatus est Christus, sed etiam vox Patris audita. Imo, non nisi in præsentia Iudæorum id fieri debuit. Quorsum enim Pater voluisset testari, Christum esse Filium suum, nisi ut Iudæis id constaret? Aut quorsum Christus adduxisset testimonium Patris, ad reuincendos Iudæos, si nemo ipsorum audiuisset?

64 Quod obiicis, dixisse Christum, *Neque vocem eius unquam audivisti, neque speciem eius vidisti*; Non obiiceres, si non tuum cerebrum, sed bonorum authorum interpretationem sequi velles. Ea duplex est, & vtraque bona, Aliqui sic interpretantur: Deum, cum sit incorporeus, non habere propriam linguam, aut speciem corpoream, sicut nos habemus; ac proinde non habere propriam vocem, quam externo sensu audiamus; nec propriam formam, quam oculis corporeis videamus. Et hoc sensu intelligendum esse dictum Christi. Nihilominus, sicut assumere potest alienam speciem, in qua hominibus appareat; ita formare posse alienam vocem, qua à nobis audiatur. Et hoc modo apparuisse, & locutum esse cum Adamo, Abraham, Moyse, & aliis. Ita Chrysostomus, Leontius, Cyrillus, Theophylactus, quos sequitur Maldenatus in commentario illius loci.

65 Alij sic interpretantur: Iudæos post pactum cum Deo initum in deserto, nunquam amplius audiuisse talem vocem, aut vidisse talem speciem, qualem tunc viderunt & audierunt, quando lex Decalogi fuit illis promulgata. Qualis autem illa vox & species fuerit, habetur Exod. 20. 18. his verbis, *Cunctus populus videbat*

voces & lampades, & sonitum buccinae, montemque fumantem. Et perterriti ac pauore concussi, steterunt procul, dicentes Moysi: Non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur.

66 De pacto inter Deum & populum inito sic loquitur Moyses, Deuter. 18. 15. *Prophetam de gente tua, & de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus: ipsum audies, et petisti à Domino Deo tuo in Horeb, quādo cōcio congregata est, atque dixisti: ultra non audiam vocem Domini Dei mei, & ignem hunc maximum amplius non videbo, ne moriar. Et ait Dominus mihi; Bene omnia sunt locuti. Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum, similens tui: Et ponam verba mea in ore eius, loqueturque ad eos omnia, quæ praecepero illi. Qui autem verba eius, quæ loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor existam.*

67 Itaque ex parte populi, erat hoc pactum: Nos parati sumus audire illum Prophetam, qui in nomine tuo loquetur nobis: modo tu ipse, qui tam terribili voce & aspectu nos terruisti, non loquaris nobis. Ex parte autem Dei: promitto me non amplius locuturum vobis cum isto terrore, si audiatis Prophetam, quem missurus sum, id est, Christum. Ex vtraque parte conditio acceptata est. Et quidem Deus seruauit, quod promissit; populus non item. Vtrumque testatur Christus, cum ait: *neque vocem eius unquam audistis, neque speciem eius vidistis: nempe ab eo tempore, quo Deus promissit se vobis non locuturum in sonitu & tremore. Et hoc ex parte Dei. Sequitur ex parte populi: Et verbum eius non habetis in vobis manens, quia quem misit ille, huic vos non creditis. Quasi dicat, Ex vestra parte defectus est, quia non creditis mihi, qui à Patre missus sum cum tamen promiseritis vos credituros, & facturos, quæ mandarem. Hanc interpretationem sequitur Tolletus in commentario. Sed neque hæc, neque præcedens*

dens tibi patrocinator. Tertia; quam finxisti ex tuo capite, non subsistit. Nec tuus Hunnius in commentario eam probat.

68 Septimo asseris, Christum promisisse toti Ecclesie personalem suam presentiam, perpetuam assistentiam, protectionem, & gubernationem, cum dixit Matt. 28. 20. *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi.* De perpetua assistentia, protectione & gubernatione, nemo dubitat. Sed ambiguum est, quod addis, promisisse illum personalem suam presentiam. Potest enim tripliciter intelligi. Primò, ut Christus promiserit se perpetuo fore presentem Ecclesie, per personalem presentiam suae personae & Deitatis. Hoc sensu vana esset promissio; quia nullus potest prudenter id promittere, quod non est in potestate ipsius facere vel non facere. Quo pacto Rex non potest prudenter promittere, se aliquando moriturum; nec Deus, se semper fore omnipotentem. Non enim est in potestate Regis, mori vel non mori: Nec in potestate Dei, esse vel non esse omnipotentem. At similiter non est in potestate Christi, ut persona & Deitas ipsius sit praesens, vel non praesens Ecclesie; cum necessario ubique sit praesens: Ergo non potuit prudenter promittere presentiam suae personae & Deitatis.

69 Secundo potest intelligi, ut Christus promiserit se perpetuo fore presentem Ecclesie, per personalem presentiam, non solum Deitatis, sed etiam humanitatis: ita tamen, ut humanitas perpetuo futura sit praesens Ecclesie, non in se, sed in persona Verbi: Sicut est omnipotens, non in se, sed in persona Verbi. Hoc etiam sensu, vana esset promissio, propter rationem iam assignatam; quia non est in potestate Christi, ut humanitas ipsius sit praesens, vel non praesens Ecclesie in

persona Verbi, cum hoc modo necessario sit præsens; & non possit esse non præsens, durante vnione hypostatica.

70 Tertiò potest intelligi, vt promiserit se perpetuo fore præsentem Ecclesiæ, per personalem præsentiam humanitatis; ita vt humanitas perpetuo futura sit præsens Ecclesiæ, non solum in persona Verbi, sed etiam in seipsa. Hæc promissio falsa est, & à Lutheranis Vbiquitariis excogitata, qui fingunt humanitatem Christi vbique præsentem esse. Nec solum falsa, vt alibi probandum est, sed etiam vana, ex sententia Lutheranorum. Nam humanitas Christi, vt plerique Lutherani docent, necessario præsens est, vbicumque persona Verbi præsens est. At persona Verbi necessario vbique præsens est: Ergo & humanitas. Sicut ergo vanum est promittere præsentiam personæ Verbi, sic etiam præsentiam humanitatis.

71 Octauo asseris, Scripturam esse claram & perspicuam. Hoc probas ex illo 2. Petri 1. 19. *Habemus firmiorem propheticum sermonem, cui benefacitis attendentes, quasi lucernæ lucenti in loco caliginoso, donec dies clarescat, & Lucifer oriatur in cordibus vestris.* At potius contrarium inde colligitur. Nam hoc ipso, quod prophetia veteris Testamenti de Christo, dicitur esse lucerna lucēs, non absolute, sed *in loco caliginoso*, satis insinuat, obscuram esse respectu nostri. Potest autem dupliciter id explicari. Primò, vt dicatur lucere in loco caliginoso, quia non aperte loquitur de Christo, sed quasi per umbras de illo vaticinatur. Et hoc sensu, magnum discrimen esse inter Prophetas V. T. & Ioannem Baptistam. Nam illi vocantur lucernæ lucentes *in loco caliginoso*, propter causam iam dictam. Hic vero vocatur *Lucerna ardens & lucens.* (Ioan. 5. 35.) non in loco caliginoso, id est, in umbris

vmbris Mosaicarum ceremoniarum; sed in lumine & veritate, quia clarè & apertè demonstrat Christum præsentem: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi,*
 72 Secundò, vt dicatur lucerna, propter similitudinem lucernæ domesticæ, quâ nos vtimur. Nam sicut lucerna domestica, quæ in tenebris circumfertur, non illuminat totû aërem, sed aliquam illius particulam, ita prophetia V. T. non vbique, sed in sola Iudæa vaticinabatur de Christo. Item, sicut lucerna domestica, quæ in tenebris lucet, non perfectè & distinctè, sed obscurè, & quasi per caliginem exhibet nobis res spectandas, præsertim remotiores; ita prophetia V. T. non aliter, quam per vmbras & inuolucra ceremoniarum exhibebat Christum; non præsentem, sed futurum. Denique, sicut lucerna domestica prodest quidem in tenebris, sed adueniente Sole, non amplius necessaria aut utilis est; ita prophætia de Christo; proderat quidè in caligine & tenebris veteris Testamenti; sed adueniente Christo, qui est verus Sol, non amplius necessaria est, præsertim iis, quibus Sol iste perfectè illuxit iuxta illud Mat. 11. 13. *Lex & Prophete vsque ad Ioannem,* qui digito demonstrabat Christum adesse, Tunc enim dictum est Rom. 13. 12. *Nox præcessit, dies autem appropinquauit.* Et quia Petrus Apostolus scribebat illis, quorum aliquibus nondum perfectè illuxerat Christus, hortatur illos, vt tamdiu vtantur lucerna, & scrutentur prophetias V. T. *donec dies elucescat, & Lucifer oriatur in cordibus eorum,* id est, donec in hac vita perficiatur ipsorum fides in Christum, per internam mentis illustrationem. Ex hac explicatione, quam sequuntur magni authores, nihil aliud colligi potest, quam prophetiam V. T. esse obscuram. At tu, Gardi, contendebas, claram esse ac perspicuam,

VII. VITIVM GARDII.

73 **S**eptimo, vulgatam editionem Bibliorum, quæ iam multis sæculis in Ecclesia viguit, temere ac imperite reprehendis: Et in eius locum, vel tuam, vel alterius priuati hominis versionem substituis. Hoc triplici exemplo demonstrabo.

Primum est Ecclesiast. 18. 1. *Qui viuuit in æternum, creauit omnia simul.* Tu carpis hanc versionem his verbis: *Vitium est vulgatæ versionis, aduerbium noui, quod in græco textu existat, reddentis per simul; cum tamen idem sit, quod communiter, vel in commune, sicut etiam verit Arias Montanus.* Quid si dicam, non esse vitium vulgatæ versionis sed imperitiam noui Prædicantis? Nam aduerbium *simul*, quo utitur vulgata versio, solet dupliciter accipi. 1. vt sit idem, quod simul tempore. 2. vt sit idem quod simul collectione. Priori modo non sumitur loco citato, sed posteriori. Non enim sensus est, Deum creasse omnia simul, id est eodem tempore aut momento, sed creasse omnia simul, id est, pariter seu collectiue, ita vt nihil creatum sit, quod ipse non creauerit. Et hoc sensu sæpe vsurpatur hoc aduerbium in Scriptura vt Psal. 13. 3. *Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt.* Et Psal. 48. 11. *Simul inspiens & stultus peribunt.* Et 2. Mach. 11. 9. *Omnes simul benedixerunt misericordem Dominum.* Eodem sensu sumitur apud prophanos authores, vt apud Terent. in Eunucho: *Simul consilium cum re amisisti*, id est: vtrumque pariter seu collectiue. Hic remitto te ad Calepinum.

74 Alterum est Psal. 1. 5. *Non resurgent impij in iudicio.* Hic tu iterum; *in hebræo est, inquis, non stabunt vel consistent impij in iudicio.* Proinde falsa translatio, verba Psalmi per se clara & dilucida obscurat. Non est falsa transla-

rio, sed falsa tua accusatio. Si conferres citata verba cum sequentibus, nulla esset obscuritas. Sic habet textus: *Non resurgent impij in iudicio, neque peccatores in concilio iustorum.* Vbi particula, *iustorum*, quæ exprimitur in posteriori parte versiculi debet etiam intelligi in priori, vt hic sit sensus: impij non resurgent in iudicio iustorum, neque peccatores resurgent in concilio iustorum. Vel, quod idem est: Aliud erit iustorum iudicium & concilium, aliud impiorum. Similis loquendi modus est in principio eiusdem Psalmi, cum dicitur. *Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit.* Igitur ex principio & fine Psalmi, potest institui hæc comparatio: sicut in hac vita, alia est via seu conuersatio iustorum, & alia impiorum; ita post hanc vitam, aliud erit iudicium iustorum; & aliud impiorum. Quæ hic obscuritas est? Certe in vulgata versione non est, sed in tuo capite.

75 Tertium est Psalmo 33.6. *Accedite ad eum, & illuminamini, & facies vestrae non confundentur.* Hic etiam inuenis, quod carpas. Erratum, inquis, vulgatae versionis est. Sic enim in hebreo habetur, vt vertit Pagninus, & Arias Montanus, *Aspexerunt ad eum, & illuminati sunt.* Grande scilicet erratum. Quasi non sit idem sensus vtriusque versionis. Est autem hic. Quicumque estis in tribulatione, *accedite ad Deum*; per fidem & orationem: *Et illuminamini*, id est, percipite lumen consolationis & lætitiæ: *& facies vestrae non confundentur*, id est, non patiemini repulsam, sed exaudiet orationem vestram. Simili sensu dixit Bersabee ad Salomonem 3. Reg. 2. 20. *Petitionem vnam paruulam ego deprecor à te, non confundas faciem meam.* Quid in hoc sensu erroris est? Sed tu fingis errores, vbi non sunt.

VIII. VITIVM GARDII.

76 **O**ctavo libros Tobiaë, Iudith, Sapientiaë, Ecclesiastici, & Macchabæorum, nunc reiicis, nunc admittis, nunc laude, nunc vituperio dignos censes. Sic enim scribis: *In libris illis quedam sunt falsa, dubia, & contradictoria; quod è diametro pugnat tum divina & canonica Scripturæ autoritate.* Grauis sine dubio, censura. At non multo post, quasi tui oblitus, tribuis illis triplicem laudem. 1. quod sint sacri. 2. quod communis regula vitæ ac morum. 3. quod legantur ad ædificationem plebis. Quomodo hæc cohærent cum præcedentibus? Nimirum ex vno ore calidum & frigidum efflas, quod, cuius animi signum est, nosti.

77 Magis miror, te ex iisdem libris, tuas assertiones nonnunquam confirmare. Afferis quodam loco, circumcisionem non tantum institutam fuisse pro viris, sed etiam ex parte pro fœminis. Quod sic probas: *Pie fœmina veteris Testamenti magnum in pacto circumcisionis contra hostes suos habuere solatium, iuxta illud Iudith. 9, 18. Memento Domine Testamenti tui.* De hac tua assertionem nihil iam dico. In probatione dupliciter peccas. Primo, quia accipis illa ex eo libro, quem falsitatis arguis. Deinde, nomine Testamenti intelligis pactum circumcisionis. Cur non potius pactum protectionis & defensionis contra hostes, quod Deus iniit cum populo in Horeb, & postea renouauit in campestribus Moab? (Deut. 29. 1.) Nam utroque loco promisit filiis Israël, quod sicut protexit eos contra Pharaonem & exercitum eius in Ægypto; sic deinceps velit eos protegere contra alios hostes, sub hac conditione, si ipsi vicissim seruent leges à Deo datas.

IX. VITIVM GARDII.

78 **N**ono, ita passim te geris, quasi in Scriptura nihil difficile aut obscurum tibi sit, sed omnia plana, aperta, perspicua: quod arrogantis animi signum est. Sic enim scribis: *Quis tam stupidus est, ut hoc non intelligat? Item, Que vero in textu tam claro ac dilucido, vel ambiguitas, vel obscuritas? Item, Litera est clarissima, quam Pontificij deserunt. Item, Tanta est claritas horum verborum, ut mirum sit, &c.* His & similibus loquendi formulis sæpe vteris, etiam tunc, quando occurrunt eiusmodi Scripturæ loca, in quibus doctissimi quique authores agnoscunt magnam esse difficultatem. Nec vnquam, quod mirum est, fateris aliquid in Scripturis esse tam reconditum, quod te lateat. Magis mihi placet Augustini modestia, qui Epist. 119, ad Ianuarium, cap. 21, sic scribit: *Non solum in aliis innumerabilibus rebus multa me latent, sed etiam in ipsis sanctis Scripturis multo nescio plura, quam scio.* Hoc est sapere ad sobrietatem. Vtinam & tu sic sapires.

79 Porro, quod ais ad faciliorem Scripturæ intelligentiam prodesse hæc quinque. 1. peritiam linguarum, 2. ingenij præstantiam, 3. studium ac diligentiam, 4. collationem locorum Scripturæ inter se, 5. orationem ad Deum: Id quidem non nego. Sed eo ipso ostendis, Scripturæ sensum sæpe tam occultum & obscurum esse, ut nisi hæc omnia præsidia præsto sint; haberi à nemine possit. At quotusquisque est, obsecro, qui his omnibus præsidiiis instructus sit? Tu quidem præsumis, nihil horum tibi deesse. Sed hoc iactantiæ potius, quam moderati animi signum est.

80 Faciamus tamen nihil horum tibi deesse. An ideo omnia in Scripturis, clara & aperta tibi sunt? Nolim

Nolim id affirmare. Quid si oratio tua à Deo non exaudiatur? Et certe in tali casu non semper exauditur. Sicut enim Deus non tribuit unicuique virtutem miraculorum (sane, nulli hæc tribuit Lutherano) etiamsi orando illam postulet; sic etiam non statim unicuique largitur donum interpretationis Scripturarum, etiamsi illud petat. Audi Apostolum 1. Cor. 12. 7. *Unicuique, inquit, datur manifestatio Spiritus ad utilitatē: Alij quidem per Spiritum datur sermo sapientiæ: Alij sermo scientiæ secundum eundem Spiritum: Alteri fides in eodem Spiritu: Alij gratia sanitatum: Alij operatio virtutum: Alij prophetia: Alij discretio spirituum: Alij genera linguarum: Alij interpretatio sermonum. Hæc autem omnia operatur vnus atque idem Spiritus, distribuens singulis, prout vult. Non prout singuli volunt aut petunt. Vnde in fine eiusdem capituli sequitur: Nunquid omnes Apostoli? Nunquid omnes habent gratiam curationum? Nunquid omnes linguis loquuntur? Nunquid omnes interpretantur? Quali dicat, Minimè.*

81 Vbi notandum est, duplicia esse dona Spiritus Sancti, quæ homini in hac vita conceduntur. Alia ad propriam cuiusque salutem necessaria sunt, vt fides, spes, charitas, gratia iustificans. Et hæc ab antiquis Theologis comprehenduntur sub nomine *gratiæ gratum facientis*. Alia non sunt necessaria ad propriam cuiusque salutem, sed conducunt ad alienam; vt donum miraculorum, prophetiæ, interpretationis, & similia, quæ ex Apostolo iam recensita sunt. Et hæc vocari solent *Gratiæ gratis data*. (Videatur D. Thomas 1. 2. q. 111. art. 1. & in 2. 2. qu. 171. & sequentibus.) Priora dantur unicuique, qui legitime ea petit; posteriora non semper. Et hoc declarat Apostolus pulchra similitudine humani corporis, in quo singula membra non habent quasi

quaslibet functiones; sed alia ad videndum, alia ad gustandum, alia ad audiendum, alia ad alium usum ordinata sunt. Nec est in potestate ullius membri, ut aliud officium sortiatur, quam quod illi à natura concessum est. Sic plane fit in Ecclesia. Non omnes habent donum miraculorum, non omnes donum prophetiæ, non omnes donum interpretationis. Nec est in potestate cuiusque, ut habeat, quod optat.

82 Vnde ergo credam, te habere donum interpretationis à Deo, si non omnes accipiunt, qui petunt? Certe non pauca sunt, quæ contrarium suadent. Primo, quia hoc donum non datur, nisi in Catholica Christi Ecclesia, quæ toto Orbe diffusa est: (1. Cor. 12. 27.) At vos Lutherani non estis in Catholica Christi Ecclesia, quæ toto orbe diffusa est, sed ab ea segregati, hæretis in angulo Europæ, sicut olim Donatistæ in angulo Africae. Secundo, in illa tantum Ecclesia reperitur hoc donum interpretationis, ubi reperitur donum miraculorum, ut constat ex eodem Apostolo: At in vestra Ecclesia Lutherana non reperitur donum miraculorum, ut per se notum est: Ergo nec donum interpretationis. Tertio, qui non habent authenticam Scripturam, non possunt habere donum interpretandi authenticam Scripturam: vos non habetis authenticam Scripturam; ut suo loco ostendam: ergo nec donum interpretandi eam Scripturam.

X. VITIVM GARDII.

Decimo, Mala fide citas Augustinum, & alios auctores: in quo merito suspectum te reddis. Accipe aliquot exempla. Primo, citas ex Augustino lib. 4. de Baptismo contra Donatistas cap. 24. hæc verba: *Tunc Sacramentum Baptismi impletur inuisibiliter, cum id ipsum non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excludit.*

Hinc

Hinc probas, infantes sine Baptismo saluari posse, si moriantur antequam possint Baptizari. Sed falso. Primo, quia ista verba formalia non habentur in Augustino. Secundo, etiamsi habeantur similia, non tamen intelliguntur de infantibus, sed de adultis. Nam de infantibus aliter sentit. Hoc breuiter tibi explicabo, quia video te Augustini locum, vel non legisse, vel certe non intellexisse. Tria igitur docet Augustinus cap. 23. 24. & 25. Primo, ad salutem ordinarie concurrere hæc duo fidem & Baptismum. Et nomine fidei comprehendit etiam conuersionem cordis ad Deum, vt paulò post videbimus. Secundo, infantes tamen saluari posse per Baptismum sine propria fide. Tertio, adultos è contrario saluari posse per fidem & conuersionem, sine Baptismo; quando non omittitur Baptismus ex contemptu, sed ex necessitate, vt contigit in Latrone.

84 Verba Augustini cap. 23. sunt hæc: *Sicut in Latrone, quia per necessitatem corporaliter defuit sanctificatio Sacramenti, perfecta salus est: quia per pietatem spiritualiter adfuit; sic & cum ipsa præsto est, si per necessitatem defuit, quod Latroni adfuit, perficitur salus. Quod traditum tenet vniuersitas Ecclesie, cum paruuli infantes Baptizantur, qui certe nondum possunt corde credere ad iustitiam, & ore confiteri ad salutem, quod Latro potuit.*

Et cap. 28. *Sicut in illo Latrone, quod ex Baptismi Sacramento defuerat, compleuit omnipotentis benignitas, quia non superbia, vel contemptu, sed necessitate defuerat: sic in infantibus, qui Baptizari moriuntur, eadem gratia omnipotentis implere credenda est, quod non ex impia voluntate, sed ex ætatis indigentia, nec corde credere ad iustitiam possunt, nec ore confiteri ad salutem.*

Et cap. 25. *Quibus rebus omnibus ostenditur, aliud esse*
Sacra

Sacramentum Baptismi, aliud conuerſionem cordis, ſed ſaluem hominis ex utroque compleri. Nec ſi unum horum defuerit, ideo debemus putare conſequens eſſe, ut & alterum deſit: quia & illud ſine iſto poteſt eſſe in infante, & hoc ſine illo potuit eſſe in Latrone; complemte Deo, ſive in illo, ſive in iſto, quod non ex voluntate deſuiſſet, &c.

85 Vides iam, Gardi, (ſi quid vides) Auguſtinum, quem pro te citavi, tibi contrarium eſſe. Primò, quia Auguſtinus non dicit, quod tu dicis: Non enim dicit, infantes ſine Baptiſmo ſaluari poſſe, quod tu fingis illum dicere; ſed ſine fide ſaluari poſſe, quod eſt contra Lutheranos, ut noſti. Secundo, Auguſtinus confirmat ſuam doctrinam ex traditione Eccleſiæ: tu reiicis traditionem. Quid autem ſentiat ipſe de infantibus, qui ante Baptiſmum moriuntur, (quos tu putas ſaluari poſſe in caſu neceſſitatis) aliunde conſtat. Sic enim ſcribit Epist. 28. ad Hieronymum: *Quiſquis dixerit, quod in Chriſto viuificabuntur paruuli, qui ſine Sacramenti eius participatione de vita exeunt, hic profecto & contra Apoſtolicam prædicationem venit, & totam condemnat Eccleſiam, ubi propterea cum Baptizandis paruulis feſtinatur & curriur, quia ſine dubio creditur, alias in Chriſto viuificari non poſſe. Et Epist. 47. ad Valentinum: Paruuli damnabuntur, quibus per lauacrum regenerationis non ſubuenit gratia Saluatoris.*

86 Secundo, citas ex Auguſt. lib. 5. contra Donatiſtas cap. 23. hæc verba: *Contra mandatum eſt, quod venientes ab hereticis; ſi iam illic Baptiſmum Chriſti acceperunt, Baptizantur: quia Scripturarum ſanctarum teſtimoniis non ſolum oſtenditur, ſed plane oſtenditur, multos pseudo-chriſtianos, quamuis non habeant eandem charitatem cum ſanctis, ſine qua nihil profunt, quæcunque ſancta habere potuerint: Baptiſmum tamen communem habere cum ſanctis. Hinc*
infer,

infern, Augustinum non decidisse quæstionem de Baptismo hæreticorum ex sola Traditione & consuetudine Ecclesiæ, sed etiam ex Scriptura.

Falso. Nam priora verba non sunt Augustini, sed Cypriani, cuius autoritate defendebant se Donatistæ. Posteriora sunt Augustini. Tu connectis vtraque, quasi essent eiusdem: Et mala fide connectis. Textus Augustini sic habet: *Contra mandatum Dei esse, quod venientes ab hæreticis, si iam illic Baptismum Christi acceperunt, non Baptizantur, (vt loquitur Cyprianus) quâ Scripturarum autoritate sanctarum ostenditur?* (q.d. Non potest hoc ostendi ex Scripturis) Pergit. *Sed plane ostenditur, multos pseudochristianos, &c.* Igitur duo dicit August. 1. Cyprianum non posse ex Scripturis ostendere, quod assererat, Deum mandasse, vt qui ab hæreticis Baptizati sunt, iterum Baptizentur, quando redeunt ad Catholicos. 2. Se autem posse probare ex Scripturis, Baptismum esse cõmunem bonis & malis Christianis. De hoc plura dicam c.2. in defensione tertij argumenti, & rem magis explicabo. Nunc sufficiat ostendisse, te mala fide agere.

87 Tertio, citas ex Augustino lib. 3. cõtra Maximum Arrianorum Episcopum, c.14. hæc verba: *Sed nunc, nec ego Nicænum, nec tu debes Ariminensē, tanquam præiudicaturus proferre Concilium. Nec ego huius autoritate, nec tu illius detineris, Scripturarum autoritatibus, non quorumque propriis, sed veriusque communibus testibus, res cum re, causa cum causa, ratio cum ratione concertet.* Hinc deducis, Augustinum non voluisse niti sola autoritate Conciliorum absque Scripturis.

Falso. Nam Augustinus cum Maximino sic agit. Inter nos disputatio est, quid sit Homouision? Ego prouocaui ad Concilium Nicænum, quod tu non admittis.

mittis. Tu prouocasti ad Concilium Ariminense, quod ego non admitto. Vt ergo finiamus litem, quæ inter nos est, disputemus ex scriptura, non quacunque, sed ex illa, quam ambo admittimus.

88. Hinc nihil aliud potest colligere, quam hæc tria. Primo, Augustinum prouocasse ad Concilium Nicænum, à tota Ecclesia approbatum; tanquam ad legitimam Iudicem; quod est pro nobis. Secundo, Maximinum hæreticum non voluisse admittere hunc Iudicem, quia sciebat se ab eo damnandum; sed prouocasse ad alium, qui non erat legitimus, nempe ad Concilium Ariminense, quod ab Ecclesia fuit reiectum. Perinde ac si hoc tempore Catholicus prouocaret ad Pontificem; Lutheranus ad Principem sæcularem. Tertio, Augustinum cessisse suo iure, & paratum fuisse ex sola Scriptura cum aduersario disputare; sicut etiam Catholici in materia de libero arbitro, vel de Ecclesia, ex sola Scriptura, tanquam ex partiali Norma: parati sunt cum Lutheranis disputare.

89. Quarto, citas Augustinum lib. 2. de Symbolo c. 9. & tractatu 9. in Ioanem asserentem duo tantum esse Sacramenta. Falso, Nam Augustinus ibi non dicit, duo tantum esse Sacramenta; sed solum dicit, per aquam & sanguinem, quæ influxerunt ex latere Christi, significata fuisse duo Sacramenta, Baptismum & Eucharistiam. De particula, *tantum*, nulla est mentio in toto Augustino. Imo aperte sentit nobiscum; quia præter Baptismum & Eucharistiam, agnoscit quinque alia Sacramenta, quæ etiam nos agnoscimus.

Agnoscit Confirmationem lib. 2. contra literas Petilianæ cap. 104. cum ait: *Sacramentum Chrismatism in genere visibillum signorum, Sacramentum est sacrosanctum, sicut ipse Baptismus.* Quid clarius dici potest?

Agnoscit Ordinem lib. 2. contra Epistolam Parmeniani ca. 13. ubi confert illum cum Baptismo, his verbis: *Utrumque Sacramentum est: & quadam consecratione homini datur: illud cum Baptizatur; istud cum ordinatur; ideoque in Ecclesia Catholica utrumque non licet iterare.*

Agnoscit Pœnitentiam lib. 1. de adulterinis coniugiis cap. 26. & 28. *Eadem est, inquit, causa Baptismi, & reconciliationis, sine quibus Sacramentis homines credum se non debere exire de corpore.* Et tu credis hoc Gardi? Si credis, bene est. Sin minus, ex mente Augustini, homo non es.

Agnoscit Matrimonium l. 1. de nuptiis & concupiscentiis cap. 10. *Huius sacramenti res, ut mas & fœmina, con nubio copulati, quamdiu viuunt, inseparabiliter perseuerent.*

Agnoscit extremam Vnctionem serm. 215. de tempore: *Quoties aliqua infirmitas superuenerit, Corpus & Sanguinem Christi ille, qui ægrotat, accipiat: Et inde corpusculum, suum unget, ut illud, quod scriptum est, impleatur in eo: Infirmatur aliquis? Inducat Presbyteros. & orent super eum, ungentes eum oleo, &c.*

Vides, Gardi, Augustinum, non duo tantum, ut tu falsò illi imponis, sed plura Sacramenta agnoscere. An autem ex Scriptura probare possis binarium numerum, videbimus. c. 2. in defensione tertij argumenti.

90. Quinto citas ex Augustino lib. 3. de Baptismo contra Donatistas cap. 5. hæc verba, *Cum Christus veritas sit, magis veritatem, quam consuetudinem sequi debemus; quia consuetudinem ratio & veritas semper excludit.* Falso. Nam illa verba non habentur c. 5. sed 8. & 9. Nec sunt Augustini, sed Fœlicis & Honorati, qui in Concilio Cathaginiensi adhærebant Cypriano, & nolebant admittere consuetudinem seu Traditionem Ecclesiæ, recipien

recipientis eos, qui ab hæreticis erant baptizati. Contra hos agit Augustinus, & defendit consuetudinem Ecclesiæ, quæ in hodiernum vsque diem perseuerat. De qua iterum dicam. cap. 2. §. 82.

91. Sexto, citas ex Cypriano in Epist. ad Pópeium hæc verba: *Consuetudo etiam longissima, sine veritate in Scripturis patefacta, vetustas erroris est.* Falso. Nam Cyprianus non addit illã particulam, *In Scriptura patefacta.* Est autem magni momenti illa particula. Nam si dicas cum Cypriano, *Consuetudo etiam longissima, sine veritate, vetustas erroris est,* verissime dixeris. Si autem dicas, vt tu fingis Cyprianum dicere: *Consuetudo etiam longissima, sine veritate in Scripturis patefacta, vetustas erroris est,* falso dixeris. V. G. Consuetudo longissima est, exorcismum adhibere in Baptismo. Et non est patefacta in Scripturis. An igitur vetustas erroris est? Absit.

92. Septimo, citas ex Clemente Romano (Epist. 5. ad suos discipulos, dist. 37. cap. Relatum) hæc verba: *Diligenter obseruandum est, vt Lex Dei, cum legitur, non secundum proprij ingenij intelligentiam legatur vel doceatur. Sunt enim multa verba in Scripturis diuinis, quæ possunt trahi ad eum sensum, quem sibi vnusquisque sponte præsumit; sed fieri non oportet. Non enim sensum quem extrinsecus adulteretis, alienum & extraneum debetis querere, aut quoquo modo ipsum Scripturarum authoritate confirmare; sed ex Scripturis sensum capere, veritatis.* Hinc probas, quando cunque oritur controuersia de sensu alicuius loci Scripturæ, Scripturam ipsam per se esse Iudicem, & clare pronunciare, quis verus ac legitimus sensus sit.

93. Falso. Nam Clemens loco citato, vult Scripturæ sensum ex Traditione Patrum accipiendum esse; & reprehendit eos, qui relicta Traditione, fingunt sibi sensum, quem ipsi volunt, sicut vos Lutherani facitis

Sic enim scribit: *Relatum nobis est, quod quidam in vestris partibus commorantes, aduersantur sacris doctrinis; & prout eis videtur, non secundum Traditionem Patrum, sed iuxta suum sensum docere videntur.* Et paulò pòst: *Et ideo oportet scientiam ab eo discere Scripturarum, qui eam à Maioribus secundum veritatem sibi traditam seruat.* Quæ omnia, quia tibi tuisque fociis odiosa sunt, omisisti; & in alium sensum conatus es Clementem abducere. Quo candore, tu videris. Nec obstant verba à te citata. Nam hoc solum ex iis colligi potest; quærendum ac tenendum esse genuinum sensum, qui in ipsa Scriptura fundatus est; non extraneum, quem quisque ex suo ingenio comminiscitur. At vnde constabit, quis sensus genuinus sit? Ex traditione Patrum.

94. Hæc pauca exempla quæ adduxi, (nam plura adducere necesse non est) satis demonstrant mala fide te usum esse in allegandis authorum testimoniis; quod video Lutheranis & Calvinistis familiare esse. Notati sunt de hac impostura Philippus Plessæus ab Episcopo Ebroicēsi; Kemnitius à Cardinale Bellarmino; Iacobus Hailbrunnerus à nostro Iacobo Keller; & non pauci alij ab aliis. Mirum est, quod toties in hoc scelere deprehensi, non efficiamini cautiore.

XI. VITIVM GARDII.

95. **V**Ndecimo, Sæpe, vbi necesse non est, instituis longas digressiones, quæ nihil ad rem faciunt, arrepta vel minima occasione ex iis, quæ obiter à me dicta sunt. V. G. Quodam loco dixi, apud Lutheranos permissum esse omnibus, etiam mulierculis, legere, docere, & interpretari Scripturam. Hic tu, suscepto muliercularum patrocinio, tanto zelo & ardore contendis, rectè id fieri, quasi in vno puncto, totius
inter

inter nos controuersia cardo uerteretur. Et per multas paginas, tum ex scripturis, tum ex patribus conaris euincere, non modo permissum mulierculis id esse, sed etiam diuino præcepto ad hoc eas obligari. Obstupui, cum legerem; & occurrebat, Gardium vel Montani vel Tertulliani spiritu imbutum esse, qui ambo, ut ex historiis constat, quarundam fœminarum, præsertim Priscillæ & Maximillæ, (quas Prophetissas appellabant) acerrimi fuerunt defensores. Semiuari potius, quam uiri; & in cincinnatorum contubernium ascribendi.

96. Alibi dixi, multas ex Scriptura controuersias oriri, & quasdam, exempli causa, ex iis recensui. Cuiusmodi sunt hæ. 1. de uerbis Christi, *Hoc est corpus meum*. 2. de necessitate Baptismi. 3. de obseruatione mandatorum Decalogi. 4. de communionem sub utraque specie. 5. de concupiscentia. 6. de fide iustificante. 7. de purgatorio. 8. de cœlibatu Apostolorum 9. de libero arbitrio. 10. de fide infantium in Baptismo. 11. de Matrimonio. 12. de inuocatione Sanctorum. 13. de duobus testibus Apocalypsis. 14. de Antichristo. In his discutiendis, plusquam triginta pagellas otiose consumis; & ex aliorum Lutheranorum locis communibus fragmenta quædam transcribis, nullo alio fructu, quam ut volumini tuo apud imperitos, qui non ex doctrina, sed ex magnitudine rem æstimant, authoritatem cõcilies, Hoc plane est, extra oleas vagari. Omitto similes digressiones: Et repeto, quod initio dixi, nec pauca, nec leuia uitia, toto opere, à te commissa esse, ut hæctenus explicatum est.

CAPVT II.

Defensio Argumentorum Becani.

Contra Gardium.

1. **D**Einceps videndum est, quid respondeas ad mea argumenta, quibus probaui, non Scripturam, sed Ecclesiam esse Iudicem controuersiarum, Loquor autem generatim de iis omnibus controuersis, quæ vel ad fidem, vel ad religionem quocunque modo pertinent. Huiusmodi sunt controuersia. 1. de articulis fidei. 2. de Sacramentis & eorum administratione. 3. de præceptis vitæ ac morum. 4. denique de omnibus iis, quæ à Deo reuelata sunt, siue expresse scripta sint, in sacris literis, siue habeantur ex Traditione Apostolorum. Harum omnium controuersiarum Iudicem, dico esse Ecclesiam; Normam verò, Scripturam & Traditionem. Et hoc contendunt argumenta mea, quæ iam defensurus sum.

I. ARGUMENTVM BECANI.

Ex officio Iudicis.

2. **H**Oc argumentum sic proposui in meo libello. Qui est, Iudex inter duos litigantes, debet ita pronuntiare sententiam, vt vterque litigantium clare intelligat, quænam sit sententia Iudicis; & alter eorum fateatur illam pro se, alter contra se latam esse; alioqui, nisi id fiat, non cessabunt à lite, sed vterque suam causam prosequetur: At Scriptura non potest præstare; Ergo non potest esse Iudex controuersiarum.

3. In hoc ſyllogiſmo negas & maiorem & minorem propoſitionem. Contra maiorem, adfers triplicem inſtantiam. *Vnam* de Deo; qui non ſemper tam clare pronunciat ſententiã, vt alter fateatur pro ſe; alter contra ſe latam eſſe. *Alteram* de Chriſto, qui inter ſe & Iudæos voluit Moſem eſſe Iudicem, id eſt, ſcripta Moſis, (Ioan. 5. 45.) Et tamen Moſes; id eſt, ſcripta Moſis, non tam clare pronunciaſſent ſententiam, vt Iudæi faterentur contra ſe latam eſſe. Imo potius ſperabant in Moſe; & ad eundem in diſputationibus cum Chriſto prouocabant, Ioannis 9. 28. *Tertiam* de Iudice ſeu Principe ſaculari, V. G. de Electore Saxonix; qui publico ſcripto decidit varias quæſtiones iuris Saxonici, & tamen ſubditi in cauſis & caſibus ſpecialibus non ſemper clare intelligunt, an pro ſe, vel contra ſe facta ſit decifio.

4. Fruſtra tergiuerſaris, mi Gardi, in re clara. Nam ideo litigantes, qui inter ſe non poſſunt conuenire, debent adire communem Iudicem; vt ab eo clare intelligant iudicij veritatem; Et ſic vel ceſſent à litigando, vel ſi boni viri eſſe velint, ceſſare debeant: Si ergo Iudex, vel tam obſcure, vel tam ambigue ferat inter ipſos ſententiam, vt eam clare percipere non poſſint, non cenſetur litem dirimere, quod ipſius officium eſt, ſed differre, & in longum protrahere, quod contra ipſius officium eſt.

5. Nec valent inſtantiæ, quas adfers. Non prima, quia tripliciter poſſumus loqui de Deo. Primo quatenus ipſe ex ſe, non requiſitus à nobis, proponit legem Moſaicam & Euangelicam, tanquam Normam ſeu regulam, quam ſequi debeamus. Secundo, quatenus requiſitus à nobis, reſpondet ad controuerſias, quas illi dirimendas proponimus; ſicut multas propoſuit illi Moſes

in deserto. Tertio, quatenus in extremo die iudicij, vnumquemque; secundum opéra sua iudicaturus est. Primo modo, est Legislator; secundo Iudex controuersiarum, tertio, Iudex factorum.

Si ergo loqueris de Deo, primo modo, quatenus est legislator, nihil ad rem dicis. Non enim disputamus de officio legislatoris, sed Iudicis. Et longe diuersa vtriusque ratio est. Nam legislator, etiamsi aliquando obscurus aut ambiguus sit in ferendis legibus, non ideo facit contra officium suum. Quare? Quia ex officio semper habet tribunalia, in quibus decidi possunt controuersiae, quæ oriuntur ex obscuritate legum aut constitutionum. Et sic bono publico sufficienter prospectum est. At si Iudex ipse, qui debet dirimere controuersias, in iis ipsis dirimendis tam obscurus esset, ut ab vtraque parte litigantium intelligi clare non posset nunquam finirentur lites in Republica; quod bono communi valde esset perniciosum.

7. Si autem loqueris de Deo, secundo modo, quatenus est Iudex controuersiarum; falsum est, quod asseris, eum non clare pronunciare sententiam. Hoc patet in iis controuersijs, quas Moses illi proposuit. Quarum prima fuit quid faciendum esset cum iis, qui propter immunditiam legalem, non poterant cum aliis celebrare Pascha? (Nu. 9. 6. Altera, qua poena deberet affici, qui inuentus erat colligere ligna in die Sabbati? (Numeror. 15. 32.) Tertia, an filiae Salphaad possent habere hæreditatem inter cognatos Patris sui? (Num. 27. 1.) Ad singulas clarissime à Deo responsum est. Ad 1. qui propter immunditiam legalem non possunt celebrare Pascha die 14. mensis primi, celebrent die. 14. mensis secundi. Ad 2. qui colligit ligna in Sabbato, obruatur lapidibus. Ad 3. filiae Salphaad habeant

habeant hæreditatem inter cognatos patris sui: Nihil hic obscurum.

8. Si tertio modo loqueris de Deo, quatenus futurus est Iudex uiuorum & mortuorum; sic etiam falsum est; eum non clare pronuntiaturum sententiam. Omnes enim in extremo die iudicij, tam boni, quam mali clarissimè percipient hanc iustam Dei decissionem: *Venite benedicti, possidete paratum vobis regnū à constitutione mundi: Esuriui enim, & dedistis manducare, &c. &c. contrario, Ite maledicti in ignem æternum, &c.*